În tot cazul, dacă Eudoxiu și Constantin erau discreți, cel de-al treilea fiu ajuns la Viena, Gheorghe, îi spune tatălui că „umbli ca niște calici” și cere bani pentru că „nici eu, nici Doxachi, care din pricina boalei sale au avut mai mari cheltuieli, nici unul din noi nu are acum nici un crăitar”<sup>14</sup>. Într-o scrisoare din 2/14 noiembrie 1838, situația pe care o prezenta Eudoxiu era dramatică:

„Iarna îi va surprinde, povestește Teodor Balan, cu rufăria amanetată și cu chiria pe vară neachitată. El s-a atins și de bani străini pentru a putea exista. Creditorii îi urmăreau.